- 72 (16) Saturninus proconsul dixit: Numquid ad deliberandum spatium vultis? (17) Speratus dixit: In re tam iusta nulla est deliberatio. (18) Saturninus proconsul dixit: Quae sunt res in capsula vestra? (19) Speratus dixit: Libri et epistolae Pauli viri iusti. (20) Saturninus proconsul dixit: Moram XXX dierum habete et recordemini! (21) Speratus iterum dixit: Christianus sum. Et cum eo omnes consenserunt.
- 73 (22) Saturninus proconsul decretum ex tabella recitavit: Speratum, Nartzalum, Cittinum, Donatam, Vestiam, Secundam et ceteros ritu Christiano se vivere confessos, quoniam oblata sibi facultate ad Romanorum morem redeundi obstinanter perseveraverunt, gladio animadverti placet.
- 74 (23) Speratus dixit: Deo gratias agimus. (24) Nartzalus dixit: Hodie martyres in caelis sumus: Deo gratias.
- 75 (25) Saturninus proconsul per praeconem dici iussit: Speratum, Nartzalum, Cittinum, Veturium, Felicem, Aquilinum, Lactantium, Ianuariam, Generosam, Vestiam, Donatam, Secundam duci iussi.
- 76 (26) Universi dixerunt: Deo gratias. (27) Et ita omnes simul martyrio coronati sunt, et regnant cum Patre et Filio et Spiritu Sancto per omnia saecula saeculorum. Amen.

Ed. Robinson in «Texts and Studies» 1, 2 (Cambridge 1891, University Press), 112 sqq

MARCUS AURELIUS imp. 161—180.

Dictum de Christianis.

[Commentariorum quos sibi scripsit 11, 3.]

- *77 (1) Οἷα ἐστὶν ἡ ψυχὴ ἢ ἔτοιμος, εἰάν ἤδη ἀπολυθῆναι δέη τοῦ σώματος, καὶ ἤτοι σβεσθῆναι, ἢ σκεδασθῆναι, ἢ συμμείναι. (2) Τὸ δὲ ἔτοιμον τοῦτο, ἵνα ἀπὸ ἰδικῆς κρίσεως ἔρχεται, μὴ κατὰ φιλήν παράταξιν, ὡς οἱ Χριστιανοί, ἀλλὰ λελογισμένως, καὶ σεμνῶς, καὶ ὥστε καὶ ἄλλον πείσαι, ἀτραγυδῶς.

Ed. Ioa. Stich (Lipsiae 1903, BT) 144.

- 77 (1) Qualis est animus promptus, si iam debeat a corpore solvi atque vel exstingui vel dissolvi vel permanere. (2) Haec tamen promptitudo ut a proprio iudicio proficiscatur, nequam a mera obstinatione, ut in Christianis, sed re bene deliberata et cum gravitate et, ut etiam alii persuaderi possit, sine fastu tragico.

MARTYRIUM CARPI, POPYLI, AGATHONICES tempore Marci Aurelii (161—180) vel Decii (249—251).

Acta proconsularia.

(1) Ἐνδημούντος τοῦ ἀνθυπάτου ἐν Περγάμῳ προσ-78 ἤχθησαν αὐτῷ οἱ μακάριοι Κάρπος καὶ Παπύλος, μάρτυρες τοῦ Χριστοῦ. (2) Ὁ δὲ ἀνθύπατος προκαθίσας ἔφη· τίς καλῆ; (3) Ὁ δὲ μακάριος ἔφη· τὸ πρῶτον καὶ ἑξαίτερον ὄνομα Χριστιανός, εἰ δὲ τὸ ἐν τῷ κόσμῳ ζητεῖς, Κάρπος. (4) Ὁ ἀνθύπατος εἶπεν· ἔγνωσταί σοι πάντως τὰ προστάγματα τῶν Αὐγούστων περὶ τοῦ δεῖν ὑμᾶς σέβειν τοὺς θεοὺς τοὺς τὰ πάντα διοικούντας· ὄθεν συμβουλεύω ὑμῖν προσελθεῖν καὶ θῆσαι.